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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因依
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

中國中煤能源股份有限公司
（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：01898）

2019年第三季度報告

根據中國證券監督管理委員會和上海證券交易所（「上交所」）的規定，中國中煤
能源股份有限公司（「本公司」或「中煤能源」及其附屬公司，統稱「本集團」）需
刊發季度報告。

本公告乃根據《證券及期貨條例》（香港法例第571章）第XIVA部及香港聯合交易
所有限公司證券上市規則第13.09條而作出。

本公告為本公司截至2019年9月30日止三個月期間的2019年第三季度財務報告的
摘要。季度財務報告的全文將於2019年10月28日載於香港聯合交易所有限公司
（「聯交所」）網站。季度財務報告的全文僅為中文。

一、 重要提示

1.1 公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的
真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並承
擔個別和連帶的法律責任。

1.2 未出席董事情況

未出席董事姓名 未出席董事職務 未出席原因的說明 被委託人姓名
張克 獨立董事 其他公務 張成傑
趙榮哲 董事 其他公務 都基安

1.3 公司負責人李延江、主管會計工作負責人柴喬林及會計機構負責人（會
計主管人員）鄭偉立保證季度報告中財務報表的真實、準確、完整。

1.4 本公司第三季度報告未經審計。
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二、 公司基本情況

2.1 主要財務數據

單位：千元 幣種：人民幣

項目 本報告期末
上年度末
（經重述）

本報告期末
比上年度末
增減(%)

總資產 276,679,168 264,365,047 4.7

歸屬於上市公司股東的淨資產 97,621,224 92,107,431 6.0

年初至
報告期末
（1-9月）

上年初至
上年報告期末

（1-9月）
（經重述）

比上年同期
增減(%)

經營活動產生的現金流量淨額 16,906,475 16,767,210 0.8

年初至
報告期末
（1-9月）

上年初至
上年報告期末

（1-9月）
（經重述）

比上年同期
增減(%)

營業收入 94,238,593 77,137,425 22.2

歸屬於上市公司股東的淨利潤 5,761,125 4,063,985 41.8

歸屬於上市公司股東的扣除
 非經常性損益的淨利潤 5,572,279 4,121,774 35.2

加權平均淨資產收益率(%) 6.07 4.48 增加1.59個百分點

基本每股收益（元╱股） 0.43 0.31 38.7

稀釋每股收益（元╱股） 0.43 0.31 38.7
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非經常性損益項目和金額

√ 適用 □ 不適用

單位：千元 幣種：人民幣

項目
本期金額
（7-9月）

年初至
報告期末金額

（1-9月） 說明

非流動資產處置損益 118 4,032 –

計入當期損益的政府補助，但與公司正常
經營業務密切相關，符合國家政策規
定、按照一定標準定額或定量持續享受
的政府補助除外 31,988 117,172 –

同一控制下企業合併產生的子公司期初至
合併日的當期淨損益 – -9,715 –

處置長期股權投資產生的投資收益 143 692 –

單獨進行減值測試的應收款項、合同資產
減值準備轉回 2,178 6,682 –

除上述各項之外的其他營業外收入和支出 225,682 192,313 –

少數股東權益影響額（稅後） -51,136 -45,808 –

所得稅影響額 -62,152 -76,522 –

合計 146,821 188,846 –
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2.2 主要生產經營數據

幣種：人民幣

項目 單位
2019年

1-9月
2018年1-9月
（經重述）

變化
比率%

一、 煤炭業務
1、 商品煤產量 萬噸 7,716 5,587 38.1

其中：動力煤 萬噸 6,878 4,924 39.7

   煉焦煤 萬噸 838 662.9 26.4

2、 商品煤銷量 萬噸 16,229 12,194 33.1

(1) 自產煤銷量 萬噸 7,749 5,552 39.6

其中：對外銷量 萬噸 7,254 5,377 34.9

(2) 買斷貿易煤銷量 萬噸 8,046 6,139 31.1

其中：對外銷量 萬噸 7,487 5,558 34.7

(3) 代理煤銷量 萬噸 434 503 -13.7

二、 煤化工業務
（一） 聚烯烴

1、 聚乙烯產量 萬噸 55.0 54.7 0.5

銷量 萬噸 55.1 54.5 1.1

2、 聚丙烯產量 萬噸 52.6 54.2 -3.0

銷量 萬噸 51.9 54.8 -5.3

（二） 尿素
1、 產量 萬噸 151.5 130.3 16.3

2、 銷量 萬噸 187.5 154.7 21.2

（三） 甲醇
1、 產量 萬噸 72.8 52.1 39.7

2、 銷量 萬噸 72.8 52.5 38.7

其中：對外銷量 萬噸 11.7 5.1 129.4

三、 煤礦裝備業務
1、 煤礦裝備產值 億元 65.6 51.7 26.9

註： 2019年商品煤和甲醇銷量包括公司內部自用量，2018年相關數據同步調整。
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2.3 按不同會計準則編製財務報表的主要差異

單位：千元 幣種：人民幣

項目

歸屬於上市公司股東的淨利潤 歸屬於上市公司股東的淨資產

2019年
1-9月

2018年1-9月
（經重述）

2019年
9月30日

2018年
12月31日
（經重述）

按中國企業會計準則 5,761,125 4,063,985 97,621,224 92,107,431

按國際會計準則調整的項目及金額：

(a) 煤炭行業專項基金及遞延稅調整 802,345 1,000,956 -36,015 28,680

(b) 股權分置流通權調整 – – -155,259 -155,259

(c) 政府補助調整 2,783 2,783 -26,897 -29,680

按國際會計準則 6,566,253 5,067,724 97,403,053 91,951,172

主要調整事項說明如下：

(a) 專項儲備及相關遞延稅調整：專項儲備包括維簡費、安全費、煤礦
轉產發展資金、礦山環境恢復治理保證金和可持續發展準備金。在
中國企業會計準則下，本集團計提專項儲備時，計入生產成本及股
東權益中的專項儲備，對屬於費用性質的支出於發生時直接沖減專
項儲備；對屬於資本性的支出於完工時轉入固定資產，同時按照固
定資產的成本沖減專項儲備，並全額確認累計折舊，相關固定資產
在以後期間不再計提折舊。在國際財務報告準則下，計提專項儲備
作為未分配利潤撥備處理，相關支出在發生時予以確認，並相應將
專項儲備轉回未分配利潤。

(b) 在中國企業會計準則下，非流通股股東由於實施股權分置改革方案
支付給流通股股東的對價在資產負債表上記錄在長期股權投資中；
在國際財務報告準則下，作為讓予少數股東的利益直接減少股東權
益。

(c) 在中國企業會計準則下，屬於政府資本性投入的財政撥款，計入資
本公積科目核算。在國際財務報告準則下，上述財政撥款視為政府
補助處理。
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2.4 截止報告期末的股東總數、前十名股東、前十名流通股東（或無限售條
件股東）持股情況表

單位：股
股東總數（戶） 153,317

前十名股東持股情況

股東名稱（全稱）
期末持股

數量
比例
(%)

持有
有限售條件
股份數量

質押或凍結情況

股東性質股份狀態 數量

中國中煤能源集團有限公司 7,605,207,608 57.36 – 無 0 國有法人

HKSCC NOMINEES LIMITED 3,952,875,163 29.81 – 未知 – 境外法人

中國證券金融股份有限公司 346,112,355 2.61 – 無 0 國有法人

中煤能源香港有限公司 132,351,000 1.00 – 無 0 國有法人

中央匯金資產管理有限責任公司 83,035,400 0.63 – 無 0 國有法人

香港中央結算有限公司 49,752,568 0.38 – 無 0 境外法人

徐開東 26,000,000 0.20 – 無 0 境內自然人

阿布達比投資局 15,960,613 0.12 – 無 0 境外法人

河津市萬年春置業有限公司 10,329,500 0.08 – 無 0 境內非國
 有法人

中國光大銀行股份有限公司－
 光大保德信量化核心證券
 投資基金

9,684,471 0.07 – 無 0 其他
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前十名無限售條件股東持股情況

股東名稱
持有無限售條件
流通股的數量

股份種類及數量

種類 數量

中國中煤能源集團有限公司 7,605,207,608 人民幣普通股 7,605,207,608

HKSCC NOMINEES LIMITED 3,952,875,163 境外上市外資股 3,952,875,163

中國證券金融股份有限公司 346,112,355 人民幣普通股 346,112,355

中煤能源香港有限公司 132,351,000 境外上市外資股 132,351,000

中央匯金資產管理有限責任公司 83,035,400 人民幣普通股 83,035,400

香港中央結算有限公司 49,752,568 人民幣普通股 49,752,568

徐開東 26,000,000 人民幣普通股 26,000,000

阿布達比投資局 15,960,613 人民幣普通股 15,960,613

河津市萬年春置業有限公司 10,329,500 人民幣普通股 10,329,500

中國光大銀行股份有限公司－
 光大保德信量化核心證券
 投資基金 9,684,471 人民幣普通股 9,684,471

上述股東關聯關係或
 一致行動的說明

中煤能源香港有限公司為本公司控股股東中煤集團全資子公
司，其他股東關聯關係或一致情況不明。

表決權恢復的優先股股東及
 持股數量的說明

本公司無優先股，無表決權恢復的優先股股東。

註： 上述前十名股東持股情況表及前十名無限售條件股東情況表均為：

1、 根據中國證券登記結算有限責任公司上海分公司和香港中央證券登記公司
提供的截止2019年9月30日公司股東名冊編製。

2、 香港中央結算有限公司持有的A股股份為代表其多個客戶持有。

3、 HKSCC Nominees Limited（香港中央結算（代理人）有限公司）持有的H股
股份為代表其多個客戶所持有。

4、 截止2019年9月30日，根據聯交所網站披露權益顯示，富德生命人壽保險
股份有限公司持有本公司H股好倉2,012,858,147股。
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2.5 截止報告期末的優先股股東總數、前十名優先股股東、前十名優先股無
限售條件股東持股情況表

□ 適用 √ 不適用

三、 重要事項

3.1 公司主要會計報表項目、財務指標重大變動的情況及原因

√ 適用 □ 不適用

3.1.1 資產負債表主要變動項目原因分析

單位：千元 幣種：人民幣

項目
2019年

9月30日

2018年
12月31日
（經重述） 增減(%) 主要變動原因

貨幣資金 31,345,687 23,879,163 31.3 主要是公司盈利能力進一步增強，繼
續保持了良好的經營現金流入水
平。

應收賬款 8,704,574 4,881,389 78.3 主要是公司收入增加使結算期內的應
收賬款相應增加。

預付賬款 2,072,768 1,591,545 30.2 主要是公司經營規模擴大使預付款項
相應增加。

其他應收款 3,012,994 1,884,845 59.9 主要是公司所屬平朔集團為貫徹落
實國家能源戰略，深化江蘇、山
西兩省之間能源合作，以其所持
中煤平朔第一煤矸石發電有限公
司51%股權出資參股蘇晉能源控
股有限公司，中煤平朔第一煤矸
石發電有限公司不再納入合併範
圍，平朔集團對其應收款項不再
抵銷。

其他流動資產 2,346,102 3,455,409 -32.1 主要是中煤財務公司向中煤能源之外
的成員單位提供的短期貸款到期
收回。

其他權益工具投資 2,332,305 4,563,851 -48.9 主要是公司部分其他權益工具投資轉
至長期股權投資核算。

在建工程 17,092,518 25,662,240 -33.4 要是公司部分在建項目陸續轉固，上
述中煤平朔第一煤矸石發電有限
公司不再納入合併範圍以及公司
本期基建投入增加等綜合影響。
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項目
2019年

9月30日

2018年
12月31日
（經重述） 增減(%) 主要變動原因

使用權資產 438,356 – – 公司根據新修訂的《企業會計準則第
21號－租賃》，將租賃期內使用租
賃資產的權利確認為使用權資產。

其他非流動資產 9,958,381 6,686,012 48.9 主要是中煤財務公司向中煤能源之
外的成員單位發放的長期貸款增
加，以及上述中煤平朔第一煤矸
石發電有限公司不再納入合併範
圍使平朔集團此前提供的股東借
款不再抵銷影響。

一年內到期的
 非流動負債

35,793,219 17,825,310 100.8 主要是一年內到期的長期借款、應付
債券增加。

租賃負債 440,405 – – 公司根據新修訂的《企業會計準則第
21號-租賃》，將尚未支付的租賃
付款額現值中一年以上的部分確
認為租賃負債。

預計負債 2,510,798 1,495,978 67.8 主要是公司所屬煤炭生產企業根據國
家及地方政府出台的礦山地質環
境治理恢復基金相關管理規定，
依據企業編製的礦山地質環境治
理恢復方案，將預計的環境治理
恢復相關支出在確認為固定資產
的同時，相應增加預計負債。
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3.1.2 利潤表主要變動項目原因分析

單位：千元 幣種：人民幣

項目
2019年

1-9月

2018年
1-9月

（經重述） 增減(%) 主要變動原因

營業收入 94,238,593 77,137,425 22.2 主要是公司煤炭等主要產品銷量同比
增加。

營業成本 65,157,302 54,342,203 19.9 原因同上。

稅金及附加 3,054,167 2,304,694 32.5 主要是公司自產商品煤銷售收入增加
使資源稅及附加稅費同比增加。

銷售費用 10,190,006 7,667,160 32.9 主要是煤炭銷售規模擴大使承擔鐵路
運費和港口費用的煤炭銷量相應
增加。

研發費用 156,053 117,141 33.2 主要是公司加大科技研發投入使研發
費用相應增加。

財務費用 3,558,380 2,704,383 31.6 主要是部分建設項目轉入生產後相應
的利息支出由資本化轉為費用化
列支等影響。

投資收益 2,029,427 1,323,297 53.4 主要是參股企業盈利增加使公司按照
持股比例確認的投資收益相應增
加。

營業外收入 285,837 40,936 598.3 主要是公司落實供給側結構性改革
過程中，有關煤炭企業根據國家
陸續出台的煤炭產能置換相關政
策，形成的富餘煤炭產能指標予
以轉讓增加收入。
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3.1.3 現金流量表主要變動項目原因分析

單位：千元 幣種：人民幣

項目
2019年

1-9月

2018年
1-9月

（經重述） 增減額 變動主要原因

經營活動產生的
 現金流量淨額

16,906,475 16,767,210 139,265 主要是公司經營業績同比增長，同
時進一步精益資金管理，使經
營活動產生的現金流入淨額同
比增加。

投資活動產生的
 現金流量淨額

-7,892,789 -13,735,251 5,842,462 主要是公司資本開支和初始存款期
限超過三個月的定期存款變動
產生現金流出同比減少，以及
中煤財務公司對中煤能源之外
的成員單位發放自營貸款變動
產生現金流出同比增加等綜合
影響。

籌資活動產生的
 現金流量淨額

-2,402,313 -1,471,544 -930,769 主要是公司債務融資淨增加額同比
減少，以及分配股利支付的現
金同比增加。

3.1.4 煤炭業務收入、成本及毛利情況

2019年1-9月，公司自有煤礦先進產能釋放和進一步開拓外購外銷煤
市場帶動煤炭銷售量增加，以及自產商品煤品種結構進一步優化，
使煤炭業務收入、成本及毛利同比大幅增加。2019年1-9月，公司煤
炭業務實現銷售收入751.56億元，比上年同期594.86億元增加156.70
億元；煤炭業務銷售成本507.29億元，比上年同期406.85億元增加
100.44億元；煤炭業務毛利244.27億元，比上年同期188.01億元增加
56.26億元。
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3.1.5 扣除分部間交易前的煤炭銷售數量、價格及同比變動情況

幣種：人民幣

項目

2019年1-9月 2018年1-9月 增減額 增減幅
銷售量
（萬噸）

銷售價格
（元╱噸）

銷售量
（萬噸）

銷售價格
（元╱噸）

銷售量
（萬噸）

銷售價格
（元╱噸）

銷售量
(%)

銷售價格
(%)

一、自產商品煤 合計 7,749 498 5,552 514 2,197 -16 39.6 -3.1

（一）動力煤 6,911 437 4,889 448 2,022 -11 41.4 -2.5

1、 內銷 6,897 437 4,889 448 2,008 -11 41.1 -2.5

2、 出口 14 590 ☆ ☆ 14 – – –

（二）煉焦煤 838 995 663 997 175 -2 26.4 -0.2

1、 內銷 838 995 663 997 175 -2 26.4 -0.2

二、買斷貿易煤 合計 8,046 455 6,139 504 1,907 -49 31.1 -9.7

（一）國內轉銷 7,939 453 6,110 501 1,829 -48 29.9 -9.6

（二）自營出口* 23 1,282 19 1,333 4 -51 21.1 -3.8

（三）進口貿易 84 403 10 478 74 -75 740.0 -15.7

三、進出口及
   國內
   代理★

合計 434 5 503 6 -69 -1 -13.7 -16.7

（一）進口代理 83 4 74 2 9 2 12.2 100.0

（二）出口代理 125 8 183 8 -58 – -31.7 –

（三）國內代理 226 3 246 6 -20 -3 -8.1 -50.0

☆： 本期無發生。

*： 出口型煤。

★： 銷售價格為代理服務費。

註： 2019年1-9月商品煤銷量包括公司分部間自用量1,054萬噸，2018年1-9月
756萬噸。
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3.1.6 自產商品煤單位銷售成本及同比變動情況

單位：元╱噸 幣種：人民幣

項目
2019年

1-9月
2018年

1-9月

同比

增減額 增減幅(%)

材料成本 59.09 48.10 10.99 22.8

人工成本 30.13 36.25 -6.12 -16.9

折舊及攤銷 52.33 47.40 4.93 10.4

維修支出 8.38 10.41 -2.03 -19.5

外包礦務工程費 30.24 21.42 8.82 41.2

其他成本 32.46 44.45 -11.99 -27.0

自產商品煤單位銷售成本 212.63 208.03 4.60 2.2

2019年1-9月，公司自產商品煤單位銷售成本212.63元╱噸，比上年
同期208.03元╱噸增加4.60元╱噸，增長2.2%。主要是根據生產接
續需要，公司加大露天礦剝離和井工礦掘進，礦務工程量、材料消
耗量增加，使單位外包礦務工程費、材料成本增加。2018年下半年
部分基建和技改項目陸續轉固增加折舊及攤銷，使單位折舊及攤銷
成本增加。同時，自有煤礦先進產能釋放帶動自產商品煤產量增加
的攤薄效應，使單位人工成本、維修支出下降。此外，公司安全生
產投入使用的安全費、維簡費等專項基金同比增加，使其他成本中
專項基金結餘成本減少。
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3.1.7 主要化工產品銷售數量、價格及同比變動情況

幣種：人民幣

項目

2019年1-9月 2018年1-9月 增減額 增減幅
銷售量
（萬噸）

銷售價格
（元╱噸）

銷售量
（萬噸）

銷售價格
（元╱噸）

銷售量
（萬噸）

銷售價格
（元╱噸）

銷售量
(%)

銷售價格
(%)

一、聚烯烴 107.0 7,350 109.4 8,059 -2.4 -709 -2.2 -8.8

1、聚乙烯 55.1 7,112 54.5 8,234 0.6 -1,122 1.1 -13.6

2、聚丙烯 51.9 7,603 54.8 7,885 -2.9 -282 -5.3 -3.6

二、尿素 187.5 1,795 154.7 1,786 32.8 9 21.2 0.5

三、甲醇 72.8 1,506 52.5 2,117 20.3 -611 38.7 -28.9

其中：分部內自用◆ 61.1 1,495 47.4 2,092 13.7 -597 28.9 -28.5

   對外銷售 11.7 1,567 5.1 2,351 6.6 -784 129.4 -33.3

◆： 分部內自用量為中煤遠興公司、中煤陝西公司供應蒙大化工公司、鄂能化
公司使用的甲醇。

3.1.8 主要化工產品單位銷售成本及同比變動情況

單位：元╱噸 幣種：人民幣

項目
2019年

1-9月
2018年

1-9月

同比

增減額 增減幅(%)

一、聚烯烴 5,508 6,166 -658 -10.7

  1、聚乙烯 5,564 6,156 -592 -9.6

  2、聚丙烯 5,449 6,176 -727 -11.8

二、尿素 1,095 1,103 -8 -0.7

三、甲醇 1,377 1,470 -93 -6.3
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3.2 重要事項進展情況及其影響和解決方案的分析說明

□ 適用 √ 不適用

3.3 報告期內超期未履行完畢的承諾事項

□ 適用 √ 不適用

3.4 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相
比發生重大變動的警示及原因說明

√ 適用 □ 不適用

2019年，公司持續深化供給側結構性改革成果，努力推動高質量發展，
先進產能進一步釋放，產業佈局結構和產品品種結構進一步優化，盈利
能力進一步提升，預計公司2019年全年實現淨利潤與上一年度比可能明
顯增長。

承董事會命
中國中煤能源股份有限公司
董事長兼執行董事

李延江

中國北京
二零一九年十月二十八日

於本公告刊發日期，本公司的執行董事為李延江、彭毅和牛建華；本公司的非執
行董事為都基安、趙榮哲和徐倩；及本公司的獨立非執行董事為張克、張成傑和
梁創順。

* 僅供識別


